UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND -VH Hữu Lũng, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v tăng cường quản lý các

hoạt động du lịch tự phát

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 872/SVHTTDL-QLDL ngày 10/5/2024 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường quản lý các hoạt động du lịch tự phát.

Để quản lý tốt hoạt động du lịch tự phát, giảm nguy cơ tiềm ẩn nguy cơ mất an

ninh trật tự, an toàn cho khách du lịch, gây ô nhiễm môi trường, gây hại cảnh quan

thiên nhiên và ảnh hưởng đến hình ảnh du lịch của tỉnh, của huyện. UBND các

huyện yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND các xã, thị trấn thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, tổ chức kiểm tra các hoạt động

kinh doanh du lịch, nhất là hoạt động du lịch tự phát, nơi có hồ, sông, suối, cảnh

quan thiên nhiên đẹp, hoang sơ; đẩy mạnh tuyên truyền để khách du lịch, người

dân được biết những nguy cơ gây mất an ninh, an toàn về người và tài sản đối với

hoạt động du lịch tự phát.

Quan tâm rà soát các yếu tố phức tạp về an ninh, an toàn, nguy cơ đối với

hoạt động du lịch tự phát tại địa phương, cắm các biển báo, biển cấm, biển báo

nguy hiểm, kịp thời xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm về hoạt động du

lịch tự phát do các tổ chức, cá nhân thực hiện. Kiên quyết không cho các tổ chức,

cá nhân tiếp tục khai thác, kinh doanh dịch vụ du lịch, đặc biệt là các loại hình vui

chơi, giải trí trên mặt nước, sông, hồ, trò chơi mạo hiểm…khi chưa được cấp phép.

UBND các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, tiếp nhận những thông tin

phản hồi để kịp thời xử lý đối với hoạt động du lịch tự phát diễn ra trên địa bàn.

2. UBND các xã, thị trấn phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện,

các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và đột

xuất các hoạt động kinh doanh du lịch; kịp thời, kiên quyết xử lý nghiêm hoặc kiến

nghị cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm. Chú trọng thanh tra, kiểm

tra hoạt động du lịch tự phát, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch chưa

đảm bảo các điều kiện kinh doanh theo quy định, các cơ sở tự ý treo biển hiệu, loại

hạng kinh doanh dịch vụ khi chưa được cơ quan có thẩm quyền công nhận. Hoạt

động kinh doanh dịch vụ ăn uống, môi trường, an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực

phẩm. Báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông

tin) trước ngày 25/6/2024.

2

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, VH&TT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phong

		2024-05-15T07:50:44+0700

		2024-05-15T14:36:29+0700

		2024-05-15T14:36:29+0700

		2024-05-15T14:36:29+0700